<p>modum coronae tondetur, et ipsa capitis summitas desuper nudatur et revelatur, ut per hoc detur intelligi, quod ad regiam in Christo potestatem assumitur; et quod inter ipsum et Deum deinceps velamen esse non debet, ut revelata facie, et pura mente Domini sui gloriam contempletur. Summum capitis summum est mentis. Denudatio capitis illuminationem significat mentis.</p>	<p>„Wy jesteście rodem wybranym, królewskim kapłaństwem”⁴³. Z uwagi więc na to włosy na głowie kleryka ścinane są na wzór korony i sam czubek głowy jest z góry obnażany i odsłaniany, aby przez to dać do zrozumienia, że jest on włączany do władzy królewskiej w Chrystusie i że między nim a Bogiem nie powinno być potem zasłony, by z odsłoniętą twarzą i czystym umysłem kontemplować mógł chwałę swego Pana. Wierzchołek głowy jest wierzchołkiem umysłu. Dlatego też obnażenie głowy oznacza oświecenie umysłu.</p>
<p>Caput II. De clericis</p>	<p>Rozdział II. O klerykach</p>
<p>Clericus quippe secretorum Dei non ignarus esse debet, quia nuntius ejus est ad populum. Tondentur etiam capilli capitis usque ad apertionem et revelationem sensuum, id est oculorum et aurium ut eum ab audiendo et intelligendo verba Dei, terrenorum occupatio, quae per capillos significantur, non impediatur. Postquam autem clericus factus est debet deinceps de stipendiis Ecclesiae sustentari, et sub tutela et custodia spiritualium magistrorum, scientia divina et ecclesiastica disciplina erudiri, quatenus ad sacros ordines ministerii divini cum ratio poposcerit digne possit accedere. Nemo ad clerum assumendus est, nisi sub titulo certo. Qui enim caput non habent acephali sunt, non clerici.</p>	<p>Kleryk nie powinien, doprawdy, nieobznajomionym być z tajemnicami Boga, ponieważ jest Jego posłańcem do ludzi. Albowiem włosy na głowie kleryka strzyże się aż do otwarcia i odsłonięcia zmysłów, to jest oczu i uszu, aby zajmowanie się tym, co ziemskie, co oznaczane jest przez włosy, nie przeszkadzało mu w słuchaniu i rozumieniu słów Boga. A gdy zostanie już ktoś ustanowiony klerykiem, to powinien być potem utrzymywany ze stypendiów kościelnych, a także pod opieką i strażą duchowych mistrzów kształcony w zakresie wiedzy bożej i kościelnej karność, aby, kiedy roztropność to nakaże, w sposób godny przystąpić mógł on do świętych święceń bożego posługiwania. Nikt zaś przyłączony nie może zostać do kleru inaczej, jak tylko pod pewnym tytułem⁴⁴.</p>

43. 1 P 2,9. Cytaty biblijne przekładamy samodzielnie, tak, by dobrze komponowały się z publikowanym tłumaczeniem tekstu Hugonowego (pracując nad ich translacją, sięgaliśmy niejednokrotnie do opartej na Wulgacie Biblii Wujka: *Biblia w przekładzie księdza Jakuba Wujka z 1599 r.*, transkrypcja typu „B” oryginalnego tekstu z XVI w. i wstępy J. Frankowski, Warszawa 2021). Sigla biblijne podajemy za Biblią Tysiąclecia: *Biblia Tysiąclecia Online*, Poznań 2003, https://biblia.deon.pl/menu.php?st_id=1 [dostęp: 29.08.2022].
44. Tytuł (*titulus* albo, w wersji pełniejszej, *titulus ordinationis*) – Jougan objaśnia krótko: „tytuł święceń, tzn. prawne i uposażeniowe zabezpieczenie kleryka świeckiego albo zakonnika” (A. Jougan, *Słownik kościelny łacińsko-polski*, Sandomierz 2013, s. 687, s.v. *titulus*). Tego samego zagadnienia dotyka Hugon dalej, w rozdziale dwudziestym drugim.